
   
 
 
 
     
                                      Pará                                      
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    

DECRETO Nro 0898A/17, de 02 de Maio de 2017

                         Abre crédito adicional   ao   vigente  orçamento  da(o)
                         Prefeitura Municipal de  Canaã  dos Carajás , o crédito
                         suplementar no valor  de R$ 6.680.683,31 (Seis Milhões,
                         Seiscentos e Oitenta  Mil,  Seiscentos e Oitenta e Três
                         Reais e Trinta   e   Um   Centavos)   para  reforço  de
                         dotação(ões) orçamentária(s).                          

          O(A) gestor(a) do(a)  Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás no uso
de suas atribuições  legais  e  de  acordo com a autorização contida na lei nro.
00754/16                                                                        

          D E C R E T A :

          Art. 1o -  Fica  aberto  adicional,  na  forma  do  anexo constante do
presente instrumento, o  crédito  suplementar  no valor de R$ 6.680.683,31 (Seis
Milhões, Seiscentos e  Oitenta Mil, Seiscentos e Oitenta e Três Reais e Trinta e
Um Centavos) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).                      

          Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no
artigo primeiro deste  instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :                                          
          I - R$6.680.683,31 (Seis Milhões, Seiscentos e Oitenta Mil, Seiscentos
e Oitenta e  Três Reais e Trinta e Um Centavos), através de ANULAÇÃO de dotações
orçamentárias, de acordo  com  o  inciso  III,  do  art.43,  da Lei Federal nro.
4.320/64, conforme discriminação constante no anexo II que é parte integrante do
presente instrumento.                                                           

          Art. 3o -  Este  Decreto  entrará  em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.                                          

          Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás, em 02 de Maio de 2017      

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                 
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 0898A/17 de 02
                              de Maio de 2017, autorizado pela LEI 00754/16.    
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            PARA:
            10 01.  Procuradoria Municipal                  
 04 122 1315 2.001  Manter a Procuradoria Geral do Município
      3.3.90.91.00  Sentenças Judiciais                     
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação           41.231,64
                                                Anul.dotação           10.000,00
                 TOTAL Procuradoria Municipal                          51.231,64
            PARA:
            10 02.  Ouvidoria Municipal                     
 04 122 1315 2.004  Manter a Ouvidoria Municipal
      3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado       
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação           30.000,00
                 TOTAL Ouvidoria Municipal                             30.000,00
            PARA:
            10 03.  Secretaria de Governo                   
 04 122 1315 2.006  Manter a Sec.Mun. de Governo
      3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado       
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação          500.000,00
 04 122 1315 2.007  Manter o Gabinete do Vice Prefeito
      3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado       
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação          200.000,00
                 TOTAL Secretaria de Governo                          700.000,00
            PARA:
            10 09.  Sec. Mun. de Finanças                   
 04 123 1315 2.030  Manter a Sec. de Finança
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação           60.167,63
 04 123 1315 2.031  Modernizar e Manter a Gestão Tributária
      3.3.90.35.00  Serviços de Consultoria                 
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação          158.650,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 0898A/17 de 02
                              de Maio de 2017, autorizado pela LEI 00754/16.    
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Sec. Mun. de Finanças                          218.817,63
            PARA:
            10 14.  Sec. Mun. de Obras e Serviços Públicas  
 04 122 1315 2.035  Manutenção da Sec. Mun. de Obras e
                    Serviços
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação           39.000,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação            5.500,00
 15 451 1327 1.012  Ampliar o sistema de iluminalção pública
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente      
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação           42.634,00
 15 451 1327 1.016  Pavimentar e Manter avenidas, ruas,
                    passagens e construção de meio fio
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                     
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação           40.380,00
 15 451 1327 2.037  Manter a limpeza urbana
      3.3.90.35.00  Serviços de Consultoria                 
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação           97.700,38
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação           15.000,00
 17 512 1327 1.022  Ampliação do Sistema de Abastecimento de
                     Água.
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                     
            024000  Transf.convênios da União               
                                                Anul.dotação          296.802,86
                 TOTAL Sec. Mun. de Obras e Serviços Pública          537.017,24
            PARA:
            10 15.  Sec. Mun. de Trânsito e Transporte      
 15 451 1324 1.024  Implantar sistema de lombadas eletrônica
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação          750.251,80
                 TOTAL Sec. Mun. de Trânsito e Transporte             750.251,80

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 03
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 0898A/17 de 02
                              de Maio de 2017, autorizado pela LEI 00754/16.    
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            PARA:
            10 24.  Sec. Mun. de Habitação                  
 16 482 1328 1.029  Reforma e Ampliação de Unidades
                    Habitacionais
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                     
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação           80.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Habitação                          80.000,00
            PARA:
            13 18.  Secretaria de Saúde                     
 10 122 1333 2.074  Manter a Sec. Mun. de Saúde
      3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado       
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação          181.720,79
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação           63.589,88
                                                Anul.dotação          177.300,00
      3.3.90.33.00  Passagens e Despesas com Locomoção      
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação           50.000,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação           25.461,92
                                                Anul.dotação           10.924,67
                 TOTAL Secretaria de Saúde                            508.997,26
            PARA:
            13 19.  Fundo Municipal de Saúde                
 10 122 1333 2.077  Manter o Fundo Mun. de Saúde
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação            1.239,30
                                                Anul.dotação          336.402,75
                                                Anul.dotação           65.207,65
 10 122 1333 2.080  Manter atendimento na Policlinica
                    Municipal
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação            1.721,09

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 04
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 0898A/17 de 02
                              de Maio de 2017, autorizado pela LEI 00754/16.    
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 10 122 1333 2.082  Manter o Hospital-DANIEL GONÇALVES
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação           51.600,00
                                                Anul.dotação           17.784,95
                                                Anul.dotação           14.835,25
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            022900  Transferências de recursos do SUS       
                                                Anul.dotação           46.668,32
 10 122 1333 2.084  Fortalecer os serviços de regulação do
                    SUS
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação            7.980,00
 10 301 1333 1.043  Construir unidades de saúde da família
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                     
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação           69.756,96
            022900  Transferências de recursos do SUS       
                                                Anul.dotação        1.016.781,50
            024100  Transf.convênios da União para o SUS    
                                                Anul.dotação           68.000,00
 10 301 1333 2.087  Assistência Farmaceutica
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
            022900  Transferências de recursos do SUS       
                                                Anul.dotação        1.253.990,58
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação           25.461,92
 10 301 1333 2.090  Manter o Centro de Especialidades
                    Odontológicas CEO
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação              567,07
 10 301 1333 2.091  Rede de Atenção Básica
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
            022900  Transferências de recursos do SUS       
                                                Anul.dotação          211.933,04
                                                Anul.dotação            5.272,13
 10 301 1333 2.093  Manter o programa saúde da família - PSF
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação           10.021,76

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 05
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 0898A/17 de 02
                              de Maio de 2017, autorizado pela LEI 00754/16.    
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 10 301 1333 2.098  Manter o Programa Academia da Saúde
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação               40,76
 10 305 1333 2.103  Manter vigilância Ambiental, Sanitária,
                    Endemias e Zoonoses
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
            022900  Transferências de recursos do SUS       
                                                Anul.dotação            1.325,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Saúde                     3.206.590,03
            PARA:
            14 16.  Secretria de Desenvolvimento Social     
 08 122 1317 2.106  Manter a Sec. Mun.de Asistência Social
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação           10.000,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação           20.912,37
 08 243 1317 2.110  Manter os Centros de Referência da
                    Assistência Social - CRAS
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação            1.053,49
                                                Anul.dotação            1.876,54
                 TOTAL Secretria de Desenvolvimento Social             33.842,40
            PARA:
            14 17.  Fundo Municipal de Assistência Social   
 08 243 1317 2.116  Manter a Casa de Abrigo para Crianças e
                    adolescentes
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação              514,92
                                                Anul.dotação              253,37
                                                Anul.dotação              489,60
 08 243 1317 2.117  Manter o Serv. de Convivência e Fortalec
                    de Vinculos de Crianças e Adolescentes
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação           38.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 06
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 0898A/17 de 02
                              de Maio de 2017, autorizado pela LEI 00754/16.    
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 08 243 1317 2.119  Manter o Funcionamento dos Conselhos
                    e Comissões
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente      
            023000  Transferências de recursos do FNAS      
                                                Anul.dotação            5.300,00
 08 244 1317 2.123  Manter o Sine
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação            1.130,45
                                                Anul.dotação            1.115,10
                                                Anul.dotação            5.140,32
 08 244 1317 2.125  Manter o Programa de Inclusão Digital
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação              441,28
                                                Anul.dotação              423,84
                                                Anul.dotação              416,08
 08 244 1317 2.130  Ampliar e Manter o Programa de
                    Erradicação do Trabalho Infantil - PETI
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação            1.346,48
                                                Anul.dotação            1.911,76
                                                Anul.dotação            1.650,36
                 TOTAL Fundo Municipal de Assistência Social           58.133,56
            PARA:
            15 26.  Secretaria Municipal de Educação        
 12 122 1334 2.137  Manter a Sec. Mun. de Educação
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação            5.500,00
                                                Anul.dotação           30.000,00
                                                Anul.dotação           59.980,46
                                                Anul.dotação           69.083,72

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 07
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 0898A/17 de 02
                              de Maio de 2017, autorizado pela LEI 00754/16.    
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.3.90.47.00  Obrigações Tributárias e Contributivas  
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação            2.800,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Educação               167.364,18
            PARA:
            15 27.  Fundo Municipal de Educação             
 12 361 1334 2.150  Manter as Unidades de Ensino Fundamental
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação           80.000,00
                                                Anul.dotação          237.700,57
                 TOTAL Fundo Municipal de Educação                    317.700,57
            PARA:
            17 21.  Secretaria de Meio Ambiente             
 04 122 1322 2.158  Manter e Sec. de Meio Ambiente
      3.3.90.14.00  Diárias - Civil                         
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação            8.000,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação           12.737,00
                 TOTAL Secretaria de Meio Ambiente                     20.737,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                        6.680.683,31
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                     Canaã dos Carajás, 02 de Maio de 2017.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                 
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 0898A/17 de 02
                              de Maio de 2017, autorizado pela LEI 00754/16.    
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            DE:
            10 01.  Procuradoria Municipal                  
 04 122 1315 2.001  Manter a Procuradoria Geral do Município
      3.3.90.14.00  Diárias - Civil                         
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                       16.231,64
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                       50.000,00
                                                                       20.000,00
                                                                       10.000,00
 14 422 1319 2.003  Manter o Procon Municipal
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                        5.000,00
                 TOTAL Procuradoria Municipal                         101.231,64
            DE:
            10 02.  Ouvidoria Municipal                     
 04 122 1315 2.004  Manter a Ouvidoria Municipal
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                       30.000,00
                 TOTAL Ouvidoria Municipal                             30.000,00
            DE:
            10 03.  Secretaria de Governo                   
 04 122 1315 2.006  Manter a Sec.Mun. de Governo
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                      500.000,00
 04 122 1315 2.007  Manter o Gabinete do Vice Prefeito
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                      200.000,00
                 TOTAL Secretaria de Governo                          700.000,00
            DE:
            10 04.  Controladoria                           
 04 122 1315 2.013  Manter a controladoria do município
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                       30.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 0898A/17 de 02
                              de Maio de 2017, autorizado pela LEI 00754/16.    
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 04 122 1315 2.014  Realizar auditoria e tomada de contas
                    em procedimentos internos
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                        8.000,00
                 TOTAL Controladoria                                   38.000,00
            DE:
            10 08.  Sec. Mun. de Administração              
 04 122 1315 2.020  Manter a Sec.Mun.de Administração
      3.3.90.46.00  Auxílio Alimentação                     
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                       20.000,00
 04 122 1315 2.021  Manter e atualizar o setor de recursos
                    humanos
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                       30.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Administração                      50.000,00
            DE:
            10 09.  Sec. Mun. de Finanças                   
 04 122 1316 1.002  Desapropriar Imóveis para fins de Obras
                    PÚblicas
      4.4.90.93.00  Indenizações e Restituições             
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                          302,86
 04 123 1315 2.030  Manter a Sec. de Finança
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                       10.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Finanças                           10.302,86
            DE:
            10 14.  Sec. Mun. de Obras e Serviços Públicas  
 04 122 1315 2.035  Manutenção da Sec. Mun. de Obras e
                    Serviços
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente      
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                        5.500,00
 15 451 1327 1.010  Construir o Terminal Rodoviário
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                     
            024000  Transf.convênios da União               
                                                                          500,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 03
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 0898A/17 de 02
                              de Maio de 2017, autorizado pela LEI 00754/16.    
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 15 451 1327 1.011  Construir, reformar e revitaliar praças
                    e logradouros Públicos
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                       54.000,00
 15 451 1327 1.013  Desapropriar Imóveis para fins de obras
                    públicas
      4.4.90.93.00  Indenizações e Restituições             
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                       25.000,00
 15 451 1327 1.014  Manter o cemitério municipal
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                        5.000,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente      
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                       10.380,00
 15 451 1327 2.037  Manter a limpeza urbana
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                       97.700,38
 17 512 1327 1.022  Ampliação do Sistema de Abastecimento de
                     Água.
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            024000  Transf.convênios da União               
                                                                      280.000,00
 25 752 1327 1.023  Ampliação da rede elética urbana e rural
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                       20.000,00
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                     
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                       22.634,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Obras e Serviços Pública          520.714,38
            DE:
            10 23.  Sec. Mun. de Industria e Comércio       
 04 122 1326 2.053  Manter a Secretaria de Industria e
                    Comércio
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                        5.650,00
      3.3.90.47.00  Obrigações Tributárias e Contributivas  
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                        5.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 04
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 0898A/17 de 02
                              de Maio de 2017, autorizado pela LEI 00754/16.    
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 22 661 1326 2.056  Implantar e Manter o Distrito e Polo
                    Industrial
      3.3.90.35.00  Serviços de Consultoria                 
            024000  Transf.convênios da União               
                                                                          500,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            024000  Transf.convênios da União               
                                                                          500,00
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                     
            024000  Transf.convênios da União               
                                                                          500,00
 23 122 1326 2.058  Implantar e Manter o Centro de Formação
                    Turística
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                     
            024000  Transf.convênios da União               
                                                                        2.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Industria e Comércio               14.150,00
            DE:
            10 24.  Sec. Mun. de Habitação                  
 16 482 1328 1.029  Reforma e Ampliação de Unidades
                    Habitacionais
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            024000  Transf.convênios da União               
                                                                        1.000,00
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                     
            024000  Transf.convênios da União               
                                                                        1.000,00
 16 482 1328 1.030  Construir Unidades Habitacionais
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            024000  Transf.convênios da União               
                                                                        1.000,00
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                     
            024000  Transf.convênios da União               
                                                                        1.000,00
 16 482 1328 2.065  Implantar política de habitação de
                    interesse social
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
            024000  Transf.convênios da União               
                                                                        1.000,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            024000  Transf.convênios da União               
                                                                        1.000,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente      
            024000  Transf.convênios da União               
                                                                        2.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 05
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 0898A/17 de 02
                              de Maio de 2017, autorizado pela LEI 00754/16.    
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 16 482 1328 2.066  Manter o cadastro social de HIS
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                       11.000,00
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                       29.000,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente      
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                       40.000,00
 16 482 1328 2.069  Implantar e Manter o Conselho de
                    Habitação
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
            024000  Transf.convênios da União               
                                                                        1.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Habitação                          89.000,00
            DE:
            10 99.  Reserva de Contingência                 
 99 999 0999 9.001  Reserva de Contigência
      9.9.99.99.00  Reserva de Contingência                 
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                      750.251,80
                                                                       59.980,46
                                                                      366.951,92
                 TOTAL Reserva de Contingência                      1.177.184,18
            DE:
            13 18.  Secretaria de Saúde                     
 10 122 1327 1.033  Construir Unidades de Acolhimento para
                    Usuários de Crak, Álcool e outras Drogas
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                        1.800,00
            022900  Transferências de recursos do SUS       
                                                                        2.500,00
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                     
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                        3.600,00
            022900  Transferências de recursos do SUS       
                                                                        2.500,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 06
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 0898A/17 de 02
                              de Maio de 2017, autorizado pela LEI 00754/16.    
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 10 122 1327 1.034  Construir a Policlínica
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                        1.800,00
            022900  Transferências de recursos do SUS       
                                                                        2.500,00
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                     
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                        1.800,00
            022900  Transferências de recursos do SUS       
                                                                        2.500,00
 10 122 1327 1.035  Construir a Sede Administrativa da
                    Secretaria de Saúde
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                        1.800,00
            022900  Transferências de recursos do SUS       
                                                                        1.500,00
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                     
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                        3.600,00
            022900  Transferências de recursos do SUS       
                                                                        1.500,00
 10 122 1327 1.036  Construir o Centro de Testagem e
                    Acompanhamento - CTA
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                        1.800,00
            022900  Transferências de recursos do SUS       
                                                                        1.500,00
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                     
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                        3.600,00
            022900  Transferências de recursos do SUS       
                                                                        1.500,00
 10 122 1327 1.037  Construir a Base Descentralizada do SAMU
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                        1.800,00
            022900  Transferências de recursos do SUS       
                                                                        2.500,00
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                     
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                        3.600,00
            022900  Transferências de recursos do SUS       
                                                                        2.500,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 07
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 0898A/17 de 02
                              de Maio de 2017, autorizado pela LEI 00754/16.    
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 10 122 1333 2.074  Manter a Sec. Mun. de Saúde
      3.3.90.47.00  Obrigações Tributárias e Contributivas  
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                       17.784,95
                                                                       13.589,98
                                                                       10.924,67
                                                                        7.980,00
                 TOTAL Secretaria de Saúde                             96.479,60
            DE:
            13 19.  Fundo Municipal de Saúde                
 10 122 1333 1.039  Construir o Centro de apoio Psicossocial
                    - CAPS
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                        1.800,00
            022900  Transferências de recursos do SUS       
                                                                        5.000,00
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                     
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                        1.800,00
            022900  Transferências de recursos do SUS       
                                                                        5.000,00
 10 122 1333 1.040  Construir o Centro de Especialidades
                    Odontológicas - CEO
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                        1.000,00
            022900  Transferências de recursos do SUS       
                                                                        5.000,00
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                     
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                        2.400,00
            022900  Transferências de recursos do SUS       
                                                                        2.500,00
 10 122 1333 1.042  Construir Almoxarifado com rede de frios
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                        1.000,00
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                     
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                        1.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 08
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 0898A/17 de 02
                              de Maio de 2017, autorizado pela LEI 00754/16.    
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 10 122 1333 2.077  Manter o Fundo Mun. de Saúde
      3.3.90.33.00  Passagens e Despesas com Locomoção      
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                       50.000,00
 10 122 1333 2.082  Manter o Hospital-DANIEL GONÇALVES
      3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado       
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                      181.720,79
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                      177.300,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente      
            022900  Transferências de recursos do SUS       
                                                                      240.000,00
 10 122 1333 2.086  Manter o conselho de saúde
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente      
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                        3.600,00
 10 301 1333 1.044  Reforma e ampliação das unidades de
                    saúde
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                        7.200,00
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                     
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                        3.600,00
 10 301 1333 2.087  Assistência Farmaceutica
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                      336.402,75
                                                                      179.721,37
                                                                       69.756,96
            022900  Transferências de recursos do SUS       
                                                                       46.668,32
 10 301 1333 2.089  Manter o Centro de atenção pcicosocial
                    CAPS
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                        1.124,95
            022900  Transferências de recursos do SUS       
                                                                       70.212,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente      
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                        6.510,30

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 09
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 0898A/17 de 02
                              de Maio de 2017, autorizado pela LEI 00754/16.    
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            022900  Transferências de recursos do SUS       
                                                                        7.800,00
 10 301 1333 2.090  Manter o Centro de Especialidades
                    Odontológicas CEO
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
            022900  Transferências de recursos do SUS       
                                                                       40.000,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            022900  Transferências de recursos do SUS       
                                                                       42.010,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente      
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                        7.200,00
            022900  Transferências de recursos do SUS       
                                                                        9.000,00
 10 301 1333 2.091  Rede de Atenção Básica
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente      
            022900  Transferências de recursos do SUS       
                                                                      193.682,00
 10 301 1333 2.092  Manter o núcleos de apoio à saúde da
                    família-NASF
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
            022900  Transferências de recursos do SUS       
                                                                      100.000,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            022900  Transferências de recursos do SUS       
                                                                       84.200,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente      
            022900  Transferências de recursos do SUS       
                                                                       40.000,00
 10 301 1333 2.093  Manter o programa saúde da família - PSF
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
            022900  Transferências de recursos do SUS       
                                                                      500.000,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            022900  Transferências de recursos do SUS       
                                                                      316.781,50
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente      
            022900  Transferências de recursos do SUS       
                                                                      200.000,00
 10 301 1333 2.098  Manter o Programa Academia da Saúde
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
            022900  Transferências de recursos do SUS       
                                                                       26.000,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            022900  Transferências de recursos do SUS       
                                                                       10.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 10
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 0898A/17 de 02
                              de Maio de 2017, autorizado pela LEI 00754/16.    
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 10 302 1333 1.045  Reforma e Ampliação do Hospital Daniel
                    Gonçalves
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                        2.000,00
            024100  Transf.convênios da União para o SUS    
                                                                       35.000,00
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                     
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                        1.000,00
            024100  Transf.convênios da União para o SUS    
                                                                       33.000,00
 10 302 1333 2.100  Manter os serviços de atenção médico de
                    urgência SAMU
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
            022900  Transferências de recursos do SUS       
                                                                        5.272,13
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente      
            022900  Transferências de recursos do SUS       
                                                                       32.507,62
 10 302 1333 2.101  Manter o programa de Agente Comunitários
                    de Saúde - PACS
      3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado       
            022900  Transferências de recursos do SUS       
                                                                      100.000,00
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 
            022900  Transferências de recursos do SUS       
                                                                      354.000,00
      3.1.90.13.00  Obrigações Patronais                    
            022900  Transferências de recursos do SUS       
                                                                       78.012,00
 10 305 1333 2.103  Manter vigilância Ambiental, Sanitária,
                    Endemias e Zoonoses
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente      
            022900  Transferências de recursos do SUS       
                                                                        1.325,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Saúde                     3.619.107,69
            DE:
            14 16.  Secretria de Desenvolvimento Social     
 08 122 1317 2.107  Manter a Vigilância Socioassistência
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                          514,92

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 11
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 0898A/17 de 02
                              de Maio de 2017, autorizado pela LEI 00754/16.    
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                        2.066,44
 08 122 1317 2.109  Manter a Segurança alimentar e
                    nutricional
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                          677,21
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                        2.918,21
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                        5.140,32
 08 243 1317 2.110  Manter os Centros de Referência da
                    Assistência Social - CRAS
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                        1.053,49
                                                                            2,10
                 TOTAL Secretria de Desenvolvimento Social             12.372,69
            DE:
            14 17.  Fundo Municipal de Assistência Social   
 08 241 1317 2.112  Manter o serviço de convivência e
                    fortalecimento de vínculos do Idoso
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente      
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                       10.000,00
 08 243 1317 2.114  Implementar e manter o Programa Bolsa
                    Família e o CADÚNICO do Gov. Federal
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                       20.912,37
 08 243 1317 2.115  Manter o centro de referência
                    especializado de assist. social-CREAS
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                          489,60
 08 243 1317 2.117  Manter o Serv. de Convivência e Fortalec
                    de Vinculos de Crianças e Adolescentes
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
            023000  Transferências de recursos do FNAS      
                                                                        5.300,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 12
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 0898A/17 de 02
                              de Maio de 2017, autorizado pela LEI 00754/16.    
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 08 243 1317 2.119  Manter o Funcionamento dos Conselhos
                    e Comissões
      3.3.90.35.00  Serviços de Consultoria                 
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                       10.000,00
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                        1.911,76
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente      
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                        7.000,00
 08 244 1317 2.120  Manter e Ampl.Benef.Eventuais p/usuários
                    em situação de vulnerabilidade social
      3.3.90.33.00  Passagens e Despesas com Locomoção      
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                       10.000,00
 08 244 1317 2.121  Manter o Programa de Acompanhamento da
                    Migração
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                        4.000,00
 08 244 1317 2.122  Manter o programa de acesso ao mundo do
                    trabalho ACESSUAS/TRABALHO
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                        7.000,00
 08 244 1317 2.126  Realizar Conferências e Audiências
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                        1.115,10
 08 244 1317 2.129  Impl.e Manter centro de Ref. Espec. p/
                    população em situação de rua Centro POP
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                        1.874,44
                 TOTAL Fundo Municipal de Assistência Social           79.603,27
            DE:
            15 26.  Secretaria Municipal de Educação        
 04 122 1315 2.135  Realizar conv/coop. Técnica entre entes
                    públicos e privados
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                          500,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 13
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 0898A/17 de 02
                              de Maio de 2017, autorizado pela LEI 00754/16.    
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 12 122 1334 2.136  Implementar e Manter projeto de
                    valorização ao patrimônio público
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                        1.000,00
 12 363 1334 1.052  Construir Escola Técnica
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                     
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                          500,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Educação                 2.000,00
            DE:
            15 27.  Fundo Municipal de Educação             
 12 122 1334 2.142  Manter o conselho municipal de educação
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                        1.800,00
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                        1.500,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente      
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                          800,00
 12 306 1334 2.143  Manter o "Pnate"
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                       80.000,00
                                                                       30.000,00
 12 361 1334 1.056  Construção de quadras poliesportivas
                    cobertas
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                        1.000,00
 12 361 1334 2.144  Manter a casa do professor
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                        1.200,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Educação                    116.300,00
            DE:
            16 25.  Serviço Autônomo de Água e Esgoto-Saaec 
 17 512 1323 1.062  Construir e Ampliar estações de
                    Tratamento de Esgoto - ETE
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                     
            024000  Transf.convênios da União               
                                                                        1.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 14
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 0898A/17 de 02
                              de Maio de 2017, autorizado pela LEI 00754/16.    
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Serviço Autônomo de Água e Esgoto-Saa            1.000,00
            DE:
            17 21.  Secretaria de Meio Ambiente             
 04 122 1322 2.158  Manter e Sec. de Meio Ambiente
      3.3.90.46.00  Auxílio Alimentação                     
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                        2.737,00
                                                                       10.000,00
                 TOTAL Secretaria de Meio Ambiente                     12.737,00
            DE:
            17 28.  Fundo Municipal de Meio Ambiente        
 18 543 1322 2.164  Áreas verdes
      3.3.90.35.00  Serviços de Consultoria                 
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                        8.000,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Meio Ambiente                 8.000,00
            DE:
            19 29.  Fundação Mun.de Cultura, Esporte e Lazer
 13 392 1321 1.069  Construção da Biblioteca Municipal
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            024000  Transf.convênios da União               
                                                                          100,00
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                     
            024000  Transf.convênios da União               
                                                                          100,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente      
            024000  Transf.convênios da União               
                                                                          100,00
 13 392 1321 2.177  Manter Biblioteca Municipal
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
            024000  Transf.convênios da União               
                                                                          100,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            024000  Transf.convênios da União               
                                                                          100,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente      
            024000  Transf.convênios da União               
                                                                          100,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 15
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 0898A/17 de 02
                              de Maio de 2017, autorizado pela LEI 00754/16.    
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 15 512 1327 1.070  Construir sede da Funcel com Biblioteca
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            024000  Transf.convênios da União               
                                                                          700,00
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                     
            024000  Transf.convênios da União               
                                                                          500,00
 27 392 1318 1.072  Construção de Quadras Sintéticas com
                    Praças
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            024000  Transf.convênios da União               
                                                                          100,00
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                     
            024000  Transf.convênios da União               
                                                                          100,00
                 TOTAL Fundação Mun.de Cultura, Esporte e La            2.000,00
            DE:
            19 30.  Fundo Municipal de Cultura              
 04 122 1315 2.184  Realizar Conv./Coop. Técnica entre entes
                     Públic
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            024000  Transf.convênios da União               
                                                                          500,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Cultura                         500,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                        6.680.683,31
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                     Canaã dos Carajás, 02 de Maio de 2017.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal


